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Alberto Letn Ayala

Secretario de la Camara

Cémara de Representantes de Puerto Rico
Bl Capitolio

INFORME DE ACTIVIDADES Y GASTOS DE GESTION OFICIAL FUERA DE Qj\é
PUERTO RICO

Estimado sefior Secretario:

En cumplimiento con el requisito de informar las tareas realizadas y certificar los
gastos incurridos con cargos a fondos publicos en gestién oficial autorizada fuera de
Puerto Rico, se somete este informe en la Secretarfa de la Camara de Representantes,
segtin dispuesto por la Regla 47 del Reglamento de la Camara de Representantes de
Puerto Rico! y la Orden Administrativa 2017-13, segtin enmendada.

En este viaje pude representar a la Camara de Representantes a fin de adelantar
iniciativas en pro del bienestar del distrito al cual me honra representar, Distrito 17. En
la parte final de este informe se aneja la evidencia de gastos y la agenda de las gestiones
realizadas.

PERSONAL: Wilson J. Roman Lopez, Representante Distrito 17

ACTIVIDAD: Cumbre de Igualdad y Estadidad en Washington, DC.

LUGAR Y FECHA: Washington, DC - 2 al 5 de marzo de 2025.
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JUSTIFICACION:

El propobsito de este viaje fue Hevar a cabo una serie de reuniones en el Cozzigresc’)':;;ﬂé 105
Estados Unidos, conforme a la expresién del Pueblo de Puerto Rico en voto libre, directo,
mayoritario y amparado en la Ley 51-2020, Articulo 1.3 (d), y la ley 165-2020, Articulo 8.3,

1 R.delaC.1, aprobada el 16 de enero de 2025,

It Capitolio, Apartado 9022228, San Juan, Puerto Rico 00902-2228 | ‘%, (787) 721-6040 Ext. 2991
i (787) 723-5840 E. wroman@camara.pr.gov



8.5, 8.7, que se convirtié en politica ptblica del Gobierno de Puerto Rico para reclamar la
Igualdad y la admisién del Territorio como Estado.

En la consecucién de dicha politica ptblica, los dias 3 y 4 de marzo de 2025, se llevard a
cabo la “Cumbre de Igualdad y Hstadidad” en Washington, DC. A esos efectos estar¢
participando en dicha cambre.

Calendario de gestiones oficiales realizadas durante el viaje:

Domingo, 2 de marzo de 2025 \\j\“

e Vuelo hacia Washington, DC.

Lunes, 3 de marzo de 2025
Participé de: |

e Talleres por parte de Puerto Rico Federal Affairs Administration (PRFAA) en el
primer Congreso de la Igualdad y Hstadidad junto Legisladores, Alcaldes y
miembros de la Delegacién Extendida.

e Reunién con la gobernadora, Jenniffer Gonzalez Colén.

Martes, 4 de marzo de 2025

Participé de:

e Reunién con Rep. Seth Magaziﬁer, Congresista del Distrito 2 de Rhode Island.
o Reuni6n con Rep. Johnny Olszewski, Congresista del Distrito 2 de Maryland.
o Reunién con Rep. Chrissy Houlahan, Congresista del Distrito 6 de Pennsylvania.

Miércoles, 5 de marzo de 2025

o Salida desde Washington, DC, llegando a San Juan, Puerto Rico.



Los gastos -por cubrirse a través fondos pablicos del fondo general de la Camara de
Representantes fueron:

(Gastos relacionados con la gestion oficial:

ESTIMADO DE GASTOS:

Nota: Se solicité autorizacion para el reembolso de los siguientes gastos que fueron
cargados al presupuesto del Fondo General de Ja Camara de Representantes.

DHELAS. 1ttt $300.00

PROPINAS .+ 1t etae et e e $60.00

TransportaciOn teITEeStIe. ... vt i $200.00
Total: $560.00

Nota: Transportacién aérea y alojamiento (Flieron coordinados por la administracién de
la Camara de Representantes)

Certifico correcto:
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“HorWilsont |TRoman Lopez”
Representante Distrito 17

Cc. Alberto Leén Ayala, Secretario de la Cdmara |
Sr. Ada C. Flores Santiago, Directora de la Oficina de Finanzas y Presupuesto



INFORME Y LIQUIDACION DE GASTOS DE VIAJE
Cumbre de Igualdad y Estadidad en Washington, DC.

Nombre: Hon, Wilson J. Romén Lopez Fecha: 2 al 5 de marzo de 2025
Anticipo dado por la Camara de Representantes $560.00
Gastos:

Transportacion Aéreo ( Mediante Orden de Compra) #2025-00997-1 $766.00
‘Alojamiento ( Mediante Orden de Compra) #2025-00997-1 $799.41
Propinas $60.00
Transportacién Terrestre ' ' : $102.38
Dietas

2-marzo ' $150.00
3-marzo ‘ $150.00
4-marzo - $150.00
5-marzo ' $150.00
Total dietas: $600.00
Total '

El gasto total fue de $762.38, porlo cual la Cdmara de Representantes debe | $762.38
reembolsar la cantidad de $202.38

que es la diferencia del anticipo dado.

Certifico que:

(1) Bl informe de tareas realizadas requerido por el Reglamento de la Camara de

Representantes ha sido sometido a Presidencia y Secretarfa de la Céamara
~ conjuntamente con copia de este informe de gastos. |

(2) Se aneja documentacién consistente de originales de las facturas y/o recibos por
concepto de gastos oficiales; o copia impresa de los recibos electrénicos por
transacciones realizadas por via telefénica o informética; o copias fieles y exactas
de los formularios radicados y cheques emitidos.

(3) Se solicita a la Oficina de Finanzas que se verifique cualquier diferencia en el
balance final que resulte en que se requiera devolucién de fondos,

e ——————
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Certifico cotrectdr ==z : e Y
Hon. Wilson J. Roméan Lépez
Representante Distrito 17
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Puerto Rico Equality and Statchood Summit
March 4, 2025

AGENDA
Member’s Meetings

Rep. Eddic Charbonier +4 Reps. | Mayor Jorge Pérez

145 AM Rep. Seth Magaziner (D-Rhode Island)
252 Cannon HOB

1:00 PM Rep. Johnny Olszewskl (D-Maryland)
1339 Longworth HOB

2115 PM Rep. Luz Rivas (- California)
1319 Longworth HOB

4:00 M Rep. Chrissy Houlithan (D-Pennsylvania) {Alcalde de Sun Juan MR)
2353 Raybum HOB :




02 MAR 2025 * 05 MAR 2025 TRIP TO WASHINGTON REAGAN, DC

PREPARED FOR'
ROMAN LOPEZ/WILSON

RESERVATION CODE

. bR
5

AIRLINE RESERVATION CODE  DXKDRL (B6). NX2835 (UA)

s Tarde] Travel Group
C e | /\ R ['YE | 544 Aldebaran St. 1st Ft, San Juan, PR

h L B 0092

787-782-4700
TRAVEL CONSULTANT B8

- DEPARTURE: SUNDAY 02 MAR please verify flight imes prior to

WASHINGTON DC US
CAPITOL (HYATT -
HOTELS)
Phone

1 202-289-5587

33 NEW YORK AVE NE
WASHINGTON DC 20002
UNITED STATES

Confirmation:
CONTRACT

Status:
Confirmed

SGLG
Room(sk 1 Guest(s): 1

Rate;
798,80 USD/ nlght

2 depariure
) Aircraft:
éEGT]ilAL;E AIRWAYS SSAJNL\}]UAN PR, PUERTO P V[\?ACS}IS:‘ENGTON REAGAN, | AiRBtS INDUSTRIE
RICO De
Duration: et e i 41t asgsaas e cereony e g s - Distance {in 1554
_ 4hr(s) 7min{s) Departing At: Arriving At Miles):
. . . Est, emission:
gab‘"’ 6:08pm 9:Lopm 174.88 kg CO?
tanony Terminak: Terminak
Status: TERMINAL A TERMINAL 2
Confirmed
Checked Baggage: Adult, O pieces
Cabin Baggage: Adult, 1 piece
Passenger Name: ESeats‘. éeTicket Receipt{s):
» ROMAN LOPEZ/WIELSCN {Check-In Required 12797178198040
lesny CHECK IN: SUNDAY 02 b CHECK OUT: WEDNESDAY 05 b 3 NIGHT(S)
MAR MAR
HY HYATT PLACE Raom Betails: Guarantee
Room is guarameed

Remarks:
SINGLE ROOM
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DEPARTURE: WEDNESDAY 05 MAR please verify fitght times prior to

departure

UNITED AIRLINES IAD = - Alrcralt
UA 2025 WASHINGTON DULLES, P sanauanpr, puerto | AT
. be RICC ! Distance (in 1571
3hr(s) 47min{s) Departing At: Arriving At ¢ Meals:
. . i Food - Beverage for
gﬁ%my >:35pm i 10 22pm - Purchase ¢
Terminal: Termmal 1 Est. emission:
Status: Not Available ! TERMINAL B { 134.90 kg CO2
Confirmed i

Checked Baggage: Adult, 0 pieces
Cahin Baggage: Adult, 1 piece

Passenger Name: Seals: iechket Receipi{s):
» ROMAN LOPEZ/WILSON ) 538D ,30157178198041

QOTHER: SUNDAY 30 MAR

OTHER | SJU E
SAN JUAN PR, PUERTQ RICO
Status: -
Condirmed Information:
THANK-YOU FOR CHOOSING TARDEL TRAVEL
GROUP
Notes

AIRPORT CHECK-IN IS 2 HOURS BEFORE DEPARTURE DUE TO

NEW SECURITY MEASURES AT THE AIRPORT. PLEASE CARRY

2 FORMS OF PHOTO iD AT CHECK-INJONE MUST BE USA

USSUED EX PASSPORT LICENSE VOTERS CARD

PLEASE REMEMBER TO VISIT OUR WEB PAGE

WWW. TMI-PR.COM

ALL U.S. CITIZENS ARE ENCOURAGED TO OBTAIN A PASSPORT

- IT WILL SOON BE MANDATORY FOR TRAVEL -, :
ACCESS WWW.TRAVEL.STATE.GOV FOR UPDATED INFORMATION N
ENGLISH AND SPANISH OR ASK OUR TRAVEL CONSULTANTS,
l%***ﬁ****i*****‘k***‘k#**i******kt*ki—*t**ﬂ*i’k*ﬁ*i*

PLEASE VERIFY THAT YOUR ITINERARY HAS THE

CORRECT INFORMATION, TARGA MEETINGS WHLL NOT

BE LIABLE FOR ERRORS IN ITINERARIES REPORTED

AFTER 24 HOURS FROM DATE OF ISSUANCE

AR AR A AR AR AR ARH MR A AR R IRk doRk kA Rk

POR FAVOR REVISE QUE SU ITINERARIO ESTE

CORRECTO. TARGA MEETINGS NO SE RESPONSABILIZA POR
ERRORES EN ITINERARIOS QUE SEAN REPORTADOS

24 HORAS LUEGO DE LA FECHA DE EMISION

whkAIIEKAIKERRIAA FhEAERKEKIRRAKRRARERE ok

UNUSED TICKETS ARE ONLY VALID 1 YEAR AFTER DATE OF ISSUANCE
BASIC ECONOMY FARE TICKETS PO NOT ALLOW CHANGES AND

ARE NON REFUNDABLE ‘

FOR PARTIALLY USED TKTS CONSULT WITH YOUR AGENT ARBOUT
VALIDITY RULES AND PENALTIES

R T T P Ly p e P e e s e P TR S T e

Sk AIRLINE CHECKED BAGGAGE FEES MAY APPLY #r
'k***'k****'k‘k**ki*i*******9(****i*******iiﬁc**i***kt**

EL IMPUESTO SOBRE LA VENTA Y USO DE X. XX HA SIDO
INCLUIDO EN EL CARGO POR SERVICIO.

CONSULTING SERVICES FEE INCLUDES PR SALES TAX - VU

. Tardel Travel Group

' 544 Aldebaran St. 1st Fl, San Juan, PR
00820
787-782-4700



Uber-

Este es el recibo del viaje, WILSON

Esperamos que hayas disfrutado tu viaje de esta noche.

4 de marzo de 2025

Total 12,92 US$
Tarifa del vigie 10,82 US$
Subtotal 10,92 USsH
Cuota de sclicitud 1,02 US$
Recargo por pedido digital en Washinglon D, C. 0,25 US3
DC Fee 0,73 US$
Pagos

D 12,92 US$

4/3/25 19:30

Nimere de ID del recibo §e74639e-e2c9-46ee-91f8-61c36bddid64
[D del viaje: 6e74638e-e209-48ee-91{8-61096bddid64

Visita la pagina de viajes para conacer mas y ablener las facturas (cuando estén disponibles)

Vigjaste con Matiwos

Emitide & nonbre de Matiwas

UberX 1.29millas|7
min

I 18:23 | 1801 Pannsylvania Ave NW, Washinglon, DG 20006-3445, US

19:30] 812 7th St NW, Washington DC, DC 20001, US

La tarifa no Incluye los cargos que puede cobras tu banco. Si tienaes pregunlas, consulta direclamente a tu banco.
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Uber

4 de marzo de 2025

Este es el recibo del viaje, WILSON

Esperamos que hayas disfrulado tu visje de esta noche,

Total 34,08 USS
Tarifa del viaje 31,73US%
Subtotal 31,753Us§
Cuota de solicitud 1,02 USS
Recargo por pedida digital en Washinglen B. C. 0,25 US3
DC Fee 1,98 US$
Pagos

34,98 USH

4/3/25 17:56

Namero de iD del recibo 780ac6e8-1d80-44ed-alBa-cOb62166ebb1
1D del viale: 780acte8-1480-44ed-a06a-c8b6216Gebbi

igita la pdoina de viales para conocer mas y abtener tas facturas (cuanda estén disponibles)

Vialaste con Woldeab

Emitida a nombre de Woldaab

UberX 3,17 miflas | 37
min

I 17:18 | New Jersay Ave SE & D St SE, Washinglen, DC 20003-4003, 1S

17:56 | 1776 Eye St NW, Washinglon, DC 20008, US

L4 tarifa ne incluye los cargos que puede cobrar i banco. 5i Hanes preguntas, consulta direclamente a tu banco,


Secretaria CamaraRepresentantes
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Uber ' 5 de marza de 2025
Aqui esta el recibo del viaje cancelado
Aqul esta al recibo del viaje cancelado, 7
Total 7,75 US$
Tiempo 49613%
Distancia 279U3%
Subtotal 7,75 LiS$
Pagos
D
7,75 US$

5/3/25 12:23

Nuimero de ID del recibo afali2176-198{-49de-8c35-5e5ecfA667b7

12 del viaje: afad2176-198-49de-8c35-5e5ecl9667b7

Visita |a pagina de viales para conocer mas y obiener las facturas {cuando estén disponibles)

Si crees quea se trata de un error, visita halp,uber.com o lasa AYUDA en el ment de ta app de Uber y lo carregiremos,


Secretaria CamaraRepresentantes
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Uber.

Este es el recibo del viaje, WILSON

Esparamos que hayas disfrulado lu viaje de esta noche,

2 de marzo de 2025

Total 17,96 US$
Tarifa del vigje 15,67 LS%
Subtotal 15,67 US$
Cuaota de solicitud 1,02 USS
Recarge por pedido digital en Washinglen D. C. 0,25 US$
DC Fea 1,02 US§
Pagos

L] 17,96 US$

2{3/25 22:25

Namaero de IR del recibo a61faf33-e034-4bd6-9beb-a0cie11950a7
1D del viaje: a61faf33-a034-4bd6-9beb-alc1e11950a7

Visita la paqgina de viales para conocer mds y abtener fas facturas (cuando estén disponibles)

Viajaste con Kf;zysztof

£mitido & nambre de Krzysziaf

UberX 3.03millas | 15
min

I 22:140 | 33 New York Ave NE, Washington, DC 20002, US

22:25 | 2461 18th St NW, Washington, DC 20009, US

La tarifa no incluye los cargos que puede cobrar L banco. 5i ienss preguntas, cansuila directarments a lu bance.


Secretaria CamaraRepresentantes
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Uber

Este es el recibo del viaje, WILSON

Esperamos que hayas disfrutado tu viaje de esta noche.

2 de marzo de 2025

Total 15,11 US$
Tarifa del viaje 10,55 US$
Suhtotal 10,55 US$
Uber Priority 2,44 US§
Cuola de salicitud 1,02US%
Recargo por pedido digital en Washington D). C. 0,256 USS
DG Fee 0,85 USs
Pagos

D 15,11 US$

3/3/25 06:04

Numero de 1D del rectbo des74206-748b-4ch4-3457-e4de7eBdid0a

ID de! viaje: dee74206-740b-4ch4-9457-edde7e8did9a

visita te néaina de viales para conocer mds y obtenar tas facturas {cuando estén disponibles)

‘fialaste con ABDALLAHE

UberX Pricrify  2.56 millas | 13
min

I 23:50 | 2461 18th St NW, Washingten, DC 20009, US

00:G3 | 33 New York Ave NE, Washington, DC 20002, US

La tarifa ne incluye los cargos que puedes cobrar W banco, Sl lenas preguntas, consulta directamente a tu banco.


Secretaria CamaraRepresentantes
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Uber ' 3 de marzo de 2025
Este es el recibo del viaje, WILSON
Esperamos que hayas disfrutado tu viaje de esla tarde.
Total 13,66 USS
Tarifa del viaje 10,83 8%
Subtotal 10,83 USS
Cueta de solicitud 1,63 USS
Tiempo de espera 0,17 Us%
Recargo por pedida dighal en Washinglen D, C. 0,25 Us$
DC Fea 0,78 US$
Pagos

G 13,66 US$

3/3/25 14:44

Ndmero de |D del recibo dd7d0ce4-dc45-480e-a382-1cb79a548¢cea
ID dei viaje: dd7d0ced-dcdb-480e-a382-1ch79ab49cea

Visila la pading de yiales para conacer mas y oblener las factiras {cuando eslén disponibles)

Viajaste con Semunegus

UberXL 1.3¢millas |9
min

I 14:34 | Gonstitution Ave NE & Delaware Ave NE, Washington, DC 20004, US

14:43 | 33 New York Ave NE, Washington, DC 20002, US

La tarifa na incluye los cargos que pueds cobrar tu banco, 8i tlenes pregunias, consulia directamente a tu banco,
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